Esta tradução é fornecida apenas como cortesia. Em caso de conflito entre este documento e a versão em
inglês encontrada em www.hudl.com/legal/agreements, a versão em inglês prevalecerá.

Hudl

TERMO ADITIVO DE SERVIÇOS DE
TERCEIROS

O presente Termo Aditivo de Serviços de Terceiros da Hudl (este "Aditivo") é um aditivo ao contrato
firmado em vigor entre a Hudl e o Cliente, ou, na ausência de tais contratos firmados, ao Contrato Principal
de Assinatura disponível em https://www.hudl.com/legal/agreements, (o "MSA") e entra em vigor a partir
da data identificada no Formulário de Pedido em que este Aditivo é referenciado ("Data de Vigência"). Os
termos em maiúsculas não definidos neste Aditivos possuem os significados atribuídos no MSA. O MSA,
quaisquer Formulários de Pedido aplicáveis e este Aditivo regem Serviço de Terceiros. Se houver algum
conflito entre o MSA, um Formulário de Pedido e/ou este Aditivo, aplica-se a seguinte ordem de
precedência: Os Formulários de Encomenda prevalecem sobre este Aditivo exclusivamente em relação ao
objeto do Formulário de Pedido; e este Aditivo prevalece sobre o MSA exclusivamente em relação ao uso
Cliente com Serviços de Terceiros. Este Aditivo é parte integrante e se incorpora ao MSA.

1. Terceiros. Serviços e Integrações de Terceiros. Os termos “Serviços” e "Software" não incluem

nenhum Serviço de terceiros ou dados obtidos pelo Cliente através de qualquer Integração de
terceiros. Além disso, quaisquer dados obtidos pelo Cliente através de uma Integração de terceiros
serão considerados "Dados do Cliente". Não obstante qualquer disposição em contrário no MSA,
a Hudl não se responsabiliza perante o Cliente ou qualquer terceiro no que diz respeito à
funcionalidade, alterações nos recursos ou especificações, ou ainda disponibilidade de qualquer
Serviço de terceiros ou quaisquer dados obtidos através de quaisquer Integrações de terceiros;
ademais, a Hudl não faz qualquer representação ou garantia em relação a qualquer Integração de
terceiros ou quaisquer dados obtidos através de uma Integração de terceiros, ou com relação a
qualquer Serviço de terceiros. O Cliente concorda ser o único responsável pelo cumprimento de
qualquer contrato que o mesmo venha a ter junto ao fornecedor, ou quaisquer ou termos de
serviço, relativos a algum Serviço de terceiros no qual o Cliente utilize Integrações de terceiros. A
Hudl poderá adicionar ou remover Serviços de Terceiros periodicamente. O Cliente e seus
Usuários Autorizados poderão acessar e utilizar os Serviços de Terceiros apenas para uso interno
durante o período de vigência.

2. Serviços do Tableau. Os produtos podem incluir recursos que permitem ao Cliente acessar os

serviços on-line do Tableau ("Serviços do Tableau"), que podem incluir a capacidade de enviar
Dados do Cliente para os Serviços do Tableau. O Cliente reconhece que os Serviços do Tableau
são fornecidos pela Salesforce, Inc. ou sua Afiliada (conjuntamente, "SFDC"), e não pela Hudl, e
estão sujeitos às restrições de uso e acesso incluídas no Contrato Principal de Assinatura do
Salesforce ("SFDC MSA") e no Suplemento do Formulário de Pedido para Produtos do Tableau
("Suplemento do Tableau"), ambos disponíveis em https://www.tableau.com/legal/eula. O Cliente
concorda em usar os Serviços do Tableau somente conforme permitido para Sublicenciados do
Cliente (conforme definido no Suplemento do Tableau) e em conformidade com quaisquer outras
limitações de uso e acesso dos Serviços do Tableau estabelecidas no SFDC MSA e no
Suplemento do Tableau. NÃO OBSTANTE QUALQUER DISPOSIÇÃO EM CONTRÁRIO NO
MSA, NEM A HUDL NEM A SFDC SERÃO RESPONSÁVEIS PERANTE O CLIENTE EM
RELAÇÃO AOS SERVIÇOS DO TABLEAU, INCLUINDO, DE FORMA NÃO EXAUSTIVA, A
FUNCIONALIDADE, ALTERAÇÕES NOS RECURSOS OU ESPECIFICAÇÕES, OU AINDA A
DISPONIBILIDADE DOS SERVIÇOS DO TABLEAU, SENDO QUE A HUDL REJEITA
EXPRESSAMENTE QUALQUER REPRESENTAÇÃO OU GARANTIA RELACIONADA AOS
SERVIÇOS DO TABLEAU. Os Serviços do Tableau são considerados "Serviços" e "Informações
confidenciais" da Hudl ao abrigo do MSA; contudo, desde que a Hudl não seja responsável por
quaisquer Dados do Cliente fornecidos pelo Cliente aos Serviços do Tableau, sem ter nenhuma
obrigação de indenização ao abrigo do MSA em relação aos Serviços do Tableau.

3. Isenção de responsabilidade. NÃO OBSTANTE QUALQUER DISPOSIÇÃO EM CONTRÁRIO NO

MSA, (A) A HUDL REJEITA EXPRESSAMENTE QUALQUER REPRESENTAÇÃO OU
GARANTIA RELACIONADA A SERVIÇOS DE TERCEIROS, SEJA EXPRESSA OU IMPLÍCITA,
INCLUINDO, DE FORMA NÃO EXAUSTIVA, QUALQUER GARANTIA IMPLÍCITA DE
COMERCIALIZAÇÃO, ADEQUAÇÃO A ALGUMA FINALIDADE ESPECÍFICA E NÃO
VIOLAÇÃO, E (B) A HUDL NÃO POSSUI QUALQUER OBRIGAÇÃO DE INDENIZAÇÃO

RELACIONADA A QUALQUER SERVIÇO DE TERCEIROS.

Atualizado em 2 de maio de 2025